su Casa Matriz de que el modelo del costo da lugar a que los estados financieros suministren
información financiera fiable y más relevante sobre las operaciones de la Compañía. Este
cambio de política contable se refleja en los estados financieros de manera retroactiva acorde
a lo establecido en la Norma Internacional de Contabilidad No. 8 “Políticas Contables, Cambios
en las Estimaciones Contables y Errores” (NIC 8).

Como resultado de los análisis realizados, la Administración procedió a realizar ajustes a las
cifras presentadas en sus estados financieros emitidos anteriormente, para reflejar los efectos
de estas transacciones en el período en que corresponden.

Edesur Dominicana, S. A.
Estados Financieros
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 de diciembre de 2013 con información comparativa al 31 de diciembre de 2012
(Cifras expresadas en miles de pesos dominicanos – RD$)

55

32.   Re-expresión de estados financieros (continuación)

   Un detalle de los efectos de re-expresión es como se describe a continuación:

Estado de Situación Financiera

Según
previamente
reportado, al
1ro. de enero

de 2012 Ajustes

Según
ajustado, al

1ro. de enero
de 2012

ACTIVOS
Activos corrientes:
Efectivo y equivalentes de efectivo (a) 550,154 (52,998) 497,156
Total activos corrientes (a) 10,379,703 (52,998) 10,326,705

Propiedad, instalaciones técnicas,
   mobiliario y equipos (e) 10,852,216 (1,751,223) 9,100,993
Total de activos 21,783,842 (1,804,218) 19,979,624

PASIVOS Y DÉFICIT EN EL
   PATRIMONIO
Pasivos corrientes:
Provisión para contingencias legales (b) 100,297 1,446,920 1,547,217
Provisión para prestaciones laborales (c) - 107,613 107,613
Cuentas por pagar a partes relacionadas
   a largo plazo (d) 11,125,188 (3,255,259) 7,869,929
Total pasivos 30,306,024 (1,700,726) 28,605,298

DÉFICIT EN EL PATRIMONIO
Superávit por revaluación (e) 1,697,802 (1,697,802) -
Otros componentes del patrimonio - 4,825,329 4,825,329
Pérdidas acumuladas (a), (b), (c) (20,953,992) (3,231,019) (24,185,011)
Total déficit en el patrimonio (a), (b), (c) (8,522,182) (103,492) (8,625,674)

Total pasivos y déficit en el patrimonio (21,783,842) 1,804,218 (19,979,624)

Edesur Dominicana, S. A.
Estados Financieros
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 de diciembre de 2013 con información comparativa al 31 de diciembre de 2012
(Cifras expresadas en miles de pesos dominicanos – RD$)

56

32.   Re-expresión de estados financieros (continuación)

Estado de Situación Financiera

Según
previamente
reportado, al

31 de
diciembre
 de 2012 Ajustes

Según
ajustado, al

31 de
diciembre
de 2012

Activos corrientes:
Efectivo y equivalentes de efectivo (a) 706,527 (53,323) 653,204
Cuentas por cobrar (b) 9,401,872 13,905 9,415,777
Total activos corrientes 10,953,000 (39,418) 10,913,582

Propiedad, instalaciones técnicas,
mobiliario y equipos (e) 13,138,903 (1,676,131) 11,462,772

Total de activos 24,435,384 (1,715,549) 22,719,835

PASIVOS Y DÉFICIT EN EL PATRIMONIO
Cuentas por pagar a partes relacionadas

a largo plazo (e) 11,071,811 (2,779,195) 8,292,616
Provisión para contingencias legales (c) 200,000 1,749,618 1,949,618
Provisión para prestaciones laborales (d) - 139,544 139,544
Total pasivos 38,539,212 (890,033) 37,649,179

DÉFICIT EN EL PATRIMONIO
Superávit por revaluación (e) 1,616,034 (1,616,034) -
Otros componentes del patrimonio 4,810,929 4,810,929
Pérdidas acumuladas (26,453,772) (4,020,509) (30,474,281)
Total déficit en el patrimonio (14,103,730) (825,614) (14,929,344)
Total pasivos y déficit en el patrimonio (24,435,384) 1,715,549 (22,719,835)

Estado del Resultado Integral
Compras de energía eléctrica (b) (33,913,618) 369,974 (33,543,644)
Compensaciones al personal (d) (1,020,939) (17,533) (1,038,472)
Depreciación y amortización (e) (472,777) 75,090 (397,687)
Otros gastos operacionales (d) (5,189,690) (411,087) (5,600,777)
Pérdida en operaciones (6,384,016) (231,578) (6,615,594)

Pérdida en cambio de moneda extranjera (588,836) 18 (588,818)
Pérdida antes de impuestos sobre la renta (5,581,549) (707,721) (6,289,270)
Pérdida neta (5,581,549) (707,721) (6,289,270)

Total resultado integral (5,499,781) (803,889) (6,303,670)

Edesur Dominicana, S. A.
Estados Financieros
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 de diciembre de 2013 con información comparativa al 31 de diciembre de 2012
(Cifras expresadas en miles de pesos dominicanos – RD$)

57

32.   Re-expresión de estados financieros (continuación)

(a) Corresponde a corrección en los saldos de partidas conciliatorias de efectivo y equivalentes
de efectivo.

(b) Corresponde al registro de la provisión de contingencias legales y reclamos constituida
sobre del análisis realizado por el departamento legal de la Compañía, considerando las
probabilidades de pérdida en relación a cada caso de manera específica, así como los fallos

[…]

actuariales. Las ganancias y pérdidas actuariales que surgieron de este cálculo se incluyen
como otro resultado integral.

(d) Para clasificar a largo plazo la cuenta por pagar a Casa Matriz, congelada al 31 de diciembre
de 2006 y reconocer el interés implícito producto del descuento realizado como parte de
las contribuciones de capital en el renglón de patrimonio y reconocer los intereses
generados desde el 2006 hasta el 2013 en las pérdidas acumuladas del período
correspondiente.

(e) Corresponde a cambios en política contable relacionada con la contabilización de sus
instalaciones técnicas mediante el modelo de revaluación al modelo del costo, debido a que
es el entendimiento de la Administración de la Compañía y de su Casa Matriz de que el
modelo del costo da lugar a que los estados financieros suministren información financiera
fiable y más relevante.

33.   Reclasificación

   Ciertas cifras del estado de situación  financiera del año 2012 y 2011 han sido reclasificadas
para lograr una presentación consistente con el año 2013. Un detalle de las mismas es el
siguiente:

Estado de Situación Financiera

Según
previamente
reportado,
al 1ro. de
enero de

2012 Reclasificación

Según
ajustado,
al 1ro. de
enero de

2012

Activos intangibles (a) - 24,019 24,019
Otros activos (a) 354,582 (24,019) 330,563
Cuentas por pagar (b) 10,105,242 (2,299,299) 7,805,943
Cuentas por pagar partes relacionadas
   (b) - 7,085,787 7,085,787
Intereses por pagar (c) 4,786,488 (4,786,488) -

Edesur Dominicana, S. A.
Estados Financieros
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 de diciembre de 2013 con información comparativa al 31 de diciembre de 2012
(Cifras expresadas en miles de pesos dominicanos – RD$)

58

33.   Reclasificación (continuación)

Estado de Situación Financiera

Según
previamente
reportado,
al 31 de

diciembre
de 2012 Reclasificación

Según
ajustado, al

31 de
diciembre
de 2012

Activos intangibles (a) - 69,423 69,423
Otros activos (a) 287,328 (69,423) 217,905
Cuentas por pagar (b) 15,437,960 (3,598,380) 11,839,580
Cuentas por pagar partes relacionadas
(b) - 9,495,763 9,495,763
Intereses por pagar (c) 5,897,382 (5,897,382) -

(a) Para presentar de forma separada los activos intangibles.

(b) Para presentar de manera separada las cuentas por pagar a relacionadas de las cuentas por
pagar.

(c) Para presentar conjuntamente con las cuentas por pagar a relacionadas.

34.   Eventos subsecuentes

Un detalle de los eventos subsecuentes importantes ocurridos desde el 1ro. de enero de 2014
hasta el 23 de agosto de 2016, es el siguiente:

· En el mes de enero de 2016, la Compañía recibió el desembolso de Préstamo Sindicado
por un monto de US$140 millones, el cual fue utilizado para el pago de energía
suministrada por los Generadores.